



# Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 3 (1861)

2014 m. sausio 10 d., penktadienis

Kaina - 1,50 Lt

## Byla prieš gydytojus – septyneri metai ginčų



Tėveliai Kastyčiui pastatė paminklą – šeima nesiliaus ilgėtis jauniausios atžalos.

Sunku laimėti bylą prieš medikus, kuriuos, iškilus reikalui, gina pasamdyti ypač sumanūs juristai. Gydytojų autoritetas slegia net teisėjus. Tai patyrė ūkininkai Alvidas ir Mirga Vismantai, gyvenantys Buikiškės kaime (Žemaičių Naumiesčio sen.): ginčas su Klaipėdos vaikų ligonine ir Kauno klinikomis dėl turtinės bei neturtinės žalos atlyginimo tęsėsi septynerius metus. Vismantų įsitikinimu, jų dešimties metų sūnaitėlio Kastyčio gyvybę užgeso dėl to, kad du didmiesčių gydytojai nepakankamai kvalifikuotai, neatidžiai atliko savo pareigas. Civilinę bylą, turėjusią ne vieną vingį, padėjo laimėti šilutiškis advokatas Tomas Leščinskas.

**Romualdas MAŽUTIS****Iškrito iš obels**

Vismantų šeima darbšti, tvarkinga. 2006-aisiais, birželio 15-ąją

**Nukelta į 6 p.**

Kavinėje „Jeronimo užėiga“ galite atšvęsti savo šeimos šventes:

**Vestuves Krikštynas Jubiliejus**

Rengiame išvežiojamus banketus.

Banketų kaina nuo 50 Lt

Tel. 8 685 49 141.

juos ištiko skaudi nelaimė: žaisdamas sode iš aukštos obels iškrito Mirgos ir Alvido pagrandukas, dešimtmetis Kastytis. Jis labai mėgo karstytis po obelis. Vaikas susimusė kairįjį petį. Bėda neatrodė didelė. Bent iš pradžių. Ar maža ką berniukai kartais per savo guvumą neprisidaro. Po 6 dienų Vismantai kreipėsi į šeimos gydytoją. Žemaičių Naumiesčio ambulatorijoje ir Šilutės ligoninėje Kastyčiui buvo suteiktos reikiamo lygio sveikatos priežiūros paslaugos, Klaipėdos vaikų ligoninėje ir Kauno klinikose - ne. Tą vėliau nustatė valstybinė medicininio audito komisija prie Sveikatos apsaugos ministerijos. Šilutiškis gydytojas, traumatologas A. Valodskas įtarė kairės mentės lūžimą su tarpraumenine kraujosruva ir paskyrė atlikti rentgenologinį tyrimą. Įvertinęs rentgenogramą (nr. 3445), mentės lūžimų nestebėjo, nurodė, kad karščiavimas, skausmo ir patinimo sustiprėjimą galėjo sukelti tarpraumeninė uždegiminė hematoma. Kastytį Vismantą nusiuntė į VšĮ Klaipėdos vaikų ligoninę gydytojo ortopedo, traumatologo konsultacijai bei gydymui. Deja, gydytojas K.R. neatšivėlgė į šilutiškio kolegijos išvadas, nenustatė paciento karščiavimo priežasties. Apžiūrėtas pacientas buvo išleistas į namus su parišta ranka gydytis ambulatoriškai. Ligoniuoką labai žiūrėjo mama ir senelė Mirga Barčkienė. Moterys net peniciliną leido, kiek atlaisvino petį spaudžiantį raištį. Visai nuimti raištį bijojo. Birželio 24 d. Kastytis, pablogėjęs sveikatai, dūstantis, skubiai paguldytas į Šilutės ligoninę. Tą pačią dieną pervežtas į Klaipėdos vaikų ligoninę, o kitą dieną – į Kauno medicinos universiteto klinikas. Po 4 dienų čia jis ir mirė. Mirties priežastis: kairės mentės srities sumušimas su podine ir gilesnių minkštųjų audinių kraujosruva, kraujosruvos supūliavimas bei minkštųjų audinių flegmona, kraujo užkrėtimas (sepsis), židininis absconduojantis hemoraginis plaučių uždegimas, progresuojantis septinis šokas, polioraganinis nepakankamumas. Ne medicinos specialistui ši išvada tarsi užšifruota, jos kodas – gydytojo rankose, kaip ir paciento sveikata.

## 100-metės šilgališkės ilgaamžiškumo paslaptis – nuolatinis judėjimas



Pagėgių savivaldybės meras V. Komskis 100-ojo jubiliejaus proga linkėjo O. Urnežienei dar daug sveikatos. Aušros Lauciūtės nuotrauka.

Gyventi šimtą metų – retam skirta gyvenimo dovana. Kokį prisiminimų, džiugių ir skaudžių akimirku, gyvenimo vingių bagažą per tiek metų galima sukaupti. Štai Šilgalių kaime, Stoniškių sen., gyvenanti Ona Urnežienė – moteris, kuri tikrai gali pasigirti ilgaamžiškumu. Sausio 4 dieną ji atšventė savo garbingą 100-ąjį jubiliejų.

**Evelina MALIAUSKAITĖ**

Daugelyje Savivaldybių jau tapo įprasta aplankyti ir pasveikinti ilgamečius senolius, taip pager-

biant juos, pradžiuginant malonių dėmesiu, dovanomis. Šia ypatinga garbingo jubiliejaus proga šimta-

**Nukelta į 12 p.**

**Diveršmentas**

**Laiko patikrinta muzika**

KURIA IŠGIRDE, ŠOKS IR NEŠOKANTYS

**KAVINĖJE „DĖIMS“**

Lietuvinių g. 70, Šilutėje

Kiekvieną **PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ** nuo 22 iki 2 val.

ĮEJIMO KAINA 10,00 LT.

STALIUKUS GALIMA REZERVUOTIS IŠ ANKSTO TEL. NR.: 8 618 88 147.

**7**

*Sevos namai*

Arbatas ir prieskonius galite įsigyti IKI prekybos centre, esančiame Lietuvinių g. 39, Šilutėje.

Kontaktinis tel. nr.: 8614 06635



## 2013-aisiais Šilutės rajone pasaulį išvydo 550 mažylių

*Kiek daug džiaugsmo atneša mažo kūdikėlio atėjimas į pasaulį. Atrodo, visa aplink nušvinta, prisipildo tyrumo, gėrio, natūralumo. Deja, gyvenimas taip jau surėdytas, kad kai vieni ateina į šį pasaulį, kiti turi jį palikti. Ar 2013-ieji atnešė didesnę Šilutės rajono gyventojų skaičių, o galbūt atvirščiau, jį pralengė žmonių mirštamumas?*

**Gerda BELOKOPYTOVA**

### 2013-ųjų derlius – 550 naujagimių

Šilutės r. savivaldybės Civilinės metrikacijos skyriaus duomenimis, Šilutės rajonas turi kuo džiaugtis – 2013 metais pasaulį išvydo 550 mažylių – 290 berniukų ir 260 mergaičių. Deja, šiek tiek mažiau nei 2012-aisiais – 581. Didžiausias gimstamumas užfiksuotas liepos mėnesį – 83 naujagimiai, nedaug atsilieka rugpjūtis – 52 ir balandis – 50 naujagimių. 2013-ieji padovanėjo Šilutės r. gyventojams ir dvynekų – 4 poros.

Populiariausias 2013 metų berniuko vardas – Matas, taip pat buvo populiarūs Nojus ir Kajaus vardai, mergaitės dažniausia vadinamos – Ugnė, Lėja, Emos vardais. Pamaro krašto vaikai pavadinti ir retesniais vardais: Vidas, Gedas, Tėjus, Konstantinas, Vasaris, Juozas, Milanijus, Rytis, Motie-

jus, Mykolas, Kevinas, Adas, Liamas, Domantas, Augustinas, Adrijus, Domas, Ažuolas, Nilas, Jonas, Demijanas, Odrė, Saulėja, Elžbieta, Danielė, Odilija, Lukrecija, Madina, Fausta, Uršulė, Taja, Upė, Arina, Milana, Adelė, Egita, Elinga, Delija, Judrė, Melita, Nerilė, Skaiva, Amanda, Žemyna, Anika, Amelija, Marija, Neida, Dominika.

### Mirčių skaičius auga

Remiantis Civilinės metrikacijos duomenimis, 2013 metais Anapilin iškelia net 606 rajono gyventojai. Šie skaičiai liūdina, mat 2012 metais užregistruotas kiek mažesnis – 587 mirčių atvejų skaičius.

Analizuojant skaičius tapo aišku, jog 2013-aisiais daugiau žmonių Šilutės rajone paliko gyvenimą nei gimė, tačiau reikia tikėtis, kad šie skaičiai apsivers į antrąją pusę. O tuomet rajonas galės didžiulius naujagimius.

## 2013-aisiais Šilutėje įregistruota 381 santuoka



*Prasidėjus naujiems metams visuomet įdomu pažvelgti į jau praėjusius. Pasirodo praėję, 2013 metai, Šilutės rajonui buvo dosnūs įregistruotomis santuokomis. Deja, nutraukų santuokų skaičius nors ir nežymiai, tačiau vis dėlto viršijo 2012 metų skaičių.*

**Gerda BELOKOPYTOVA**

Šiuo metu dažniau girdima nuomonė, jog šeimą sudaro nebū-

tinai susituokę vyras ir moteris. Vis labiau išivyrėja nuostata, kad šeimą sudaro du kartu gyvenantys asmenys ar auginantys vaikus. Vis

## Š. Laužikas ir O. Lidžius pradėjo kariauti



*Šilutės rajono savivaldybės meras Šarūnas Laužikas ir Šilutės krašto naujienų portalo valdytojas Orestas Lidžius tarpusavyje pradėjo kariauti. Aktyvūs karo veiksmai prasidėjo, kai rajono meras atsisakė O. Lidžiui duoti interviu ir nurodė, kad nuo šiol meras su žurnalistais bendraus tik raštu ir tik per Savivaldybės komunikacijos skyrių.*

O. Lidžius sausio 6-ąją elektroniniu paštu užklausė, ar Šarūnas Laužikas jau nutraukė individualią veiklą. Savivaldybės komunikacijos skyriaus vyriausioji specialistė Ingrida Jokšienė sausio 7-ąją visoms Šilutės žiniasklaidos priemonėms persiuntė mero atsakymą tarybos nariui Edvardui Vitkauskui, kuris esą turėjo atsakyti į kolegos užduotą klausimą. Mero atsakymas nepatenkino O. Lidžiaus, tačiau, pastarojo teigimu, savivaldybės komunikacijos skyrius plačiau atsakymo nepakomentavo.

„Šilokarčema“ šiame konflikte nedalyvauja, nes kol kas rajono meras mūsų korespondentams at-

siliepia. Mes nusprendėme paklausti Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininko Dainiaus Radzevičiaus, kokios yra Šilutės rajono gyventojų teisės gauti teisingą ir nešališką informaciją. LŽS pirmininkui uždavėme du klausimus:

**- Kaip rajono meras „nubaudžia“ žiniasklaidos atstovą, atsisakydamas su juo kalbėtis?**

- Atsisakydamas bendradarbiauti su žiniasklaidos atstovais politikas nubaudžia pirmiausia pats save. Politika ar partija renka žmones ir jiems turėtų būti aktualu, kad jie gautų objektyvią informaciją apie jo veiklą. Patirtis rodo, kad politikui sunku ateiti į kiek-

vienus namus ir išdėstyti savo nuomonę. Tą darbą už jį atlieka žiniasklaida. Atsisakydamas bendrauti su žurnalistais politikas labiau pasmerkia save, nes visuomenei nebus pateiktas jo požiūris į svarbias problemas.

**- Ar panašaus pobūdžio konfliktu gali pasinaudoti žiniasklaidos atstovas, sakykime, neišklausyti kitos konflikto pusės motyvuodamas tuo, kad politikas ne-teikia informacijos?**

- Įstatymas ir žurnalistų etikos kodeksas įpareigoja žiniasklaidos atstovą išklausti ne tik konfliktuojančias puses, bet ir nesuinteresuotų asmenų, ekspertų nuomones. Net ir politikui atsakius tiesiogiai bendrauti su žiniasklaidos atstovu, žurnalistas neturėtų tuo naudotis ir skleisti nepatikrintą informaciją. Kokybiška ir nešališka informacija skatina visuomenės patikėjimą žiniasklaida. Tai yra ir profesijos, ir verslo sėkmės dalis.

**Pareiga Sąžinytė**

dėlto daugeliui santuoka, tai kažkas ypatingo, kai dviejų žmonių gyvenimai sujungiami į vieną. Turbūt daugelis sakysite: kas pasikeičia pasirašius santuokos įregistravimo dokumentus. Sunku pasakyti kas, bet vis dėlto pasikeičia. Jau nuo mažų dienų mergaitės pradeda svajoti, kaip vilkėdamas balta suknele ištėkės už savo mylimojo. Žinoma, užaugus dažnai tos vaikiškos svajonės išblėsta, tačiau sutikite, pamačius laimingus jaunųjų veidus kiekvienas nudžiungame bent trumpai akimirka. Prabėgus metų ratui norisi apžvelgti, ar gausus būrys laimingų jaunųjų įregistravo savo santuokas Šilutėje.

### Santuokų daugėja, skyrybų – taip pat

Šilutės r. savivaldybės Civilinės metrikacijos skyriaus duomenimis,

2013 metais įregistruota 381 santuoka, o 2012 metais 49 mažiau – 332.

Praėjusiais metais pastebimas padidėjęs ištuokų skaičius. Jei 2012 m. nutraukti santuoką nusprendė 124 poros, tai 2013-aisiais šis skaičius išaugo iki 127. Palyginus su 2011 m. bendra statistika matome, jog tuomet buvo užfiksuoti 157 santuokų nutraukimo atvejai. Galima tik pasidžiaugti, kad nors 2013-ųjų ištuokų skaičius ir pralenkė 2012-uosius, vis dėlto pastebimas sumažėjimas.

Nustatyta, jog dažniausia išsitaukiama pragyvenus kartu 6–15 metų – iš viso 44 atvejai. Antroje vietoje 2013 metais žmonės, pragyvenę 25–50 bendro gyvenimo metų.

### Santuokų mėnesiu tituluojamas – rugpjūtis

Pasidomėjome, kokie gi mėnesiai išlieka populiariausiais vestu-

vių mėnesiais. Galbūt vasara užleido savo pirmaujančią poziciją? Civilinės metrikacijos skyriaus duomenimis, populiariausias 2013 santuokų įregistravimo mėnuo – rugpjūtis – 81 santuoka. Antroje vietoje liko liepos mėnuo – 75 santuokos, o trečiąją vietą užėmė birželis – 55 santuokos. 2012 metų populiariausias santuokų mėnesis buvo liepa, kai įregistruotos 72 santuokos.

### Ar Šilutės rajono jaunieji vaikai mados tuoktis ne CMS patalpose?

Pasirodo Šilutės rajono jauniems vis dar norisi savo santuoką įregistruoti Civilinės metrikacijos skyriaus iškilmingoje salėje. Pagal pateiktus duomenis, tik 7 santuokos per praėjusius metus buvo įregistruotos ne CMS patalpose.

**Šilokarčema**

Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis, leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ "Eurokompetencija".  
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS  
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

**Direktorė - redaktorė** Kristina Toleikienė  
redaktore@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

**Administratorė** Indrė Vaitkuviene  
indre@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

**Korespondentai:**

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455

Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com

Evelina Maliauskaitė, evelina.silokarcema@gmail.com tel. 8 690 38 723

**Maketuotoja** Inga Gudaitytė  
silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

**Kalbos kultūros redaktorė** Gerda Belokopytova  
**Platintojos** Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

**Reklama, skelbimai**  
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,  
tel./fax. (8 441) 77 944

**Buhalterija** UAB "Audito tikslas"

Tiražas 3000 egz.

**Spausdino** UAB "Diena MEDIA Print"

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.

Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.

Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.

Visa medžiaga, pateikta laikraštyje "Šilokarčema" -  
VšĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

## Dirbi pagal verslo liudijimą? Gauk paramą iš darbo biržos

*Pačiam susikurti darbo vietą ir dirbti savarankiškai pagal verslo liudijimą – ganėtinai populiarus būdas užsidirbti pinigų. Tačiau verslo liudijimą įsigyjantys gyventojai gauna mokėti fiksuotą pajamų mokesį, socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo įmokas, kurios sudaro nemenką sumą.*

### Evelina MALIAUSKAITĖ

Darbo birža itin skatina savarankišką asmens darbinę veiklą, todėl jau trečius metus gyventojai, kurie dirba pagal verslo liudijimą, turi galimybę pasinaudoti darbo biržos programa „Verslo liudijimo kompensacija“ ir gauti net iki 250 litų paramą kas mėnesį visus metus. Būtina pabrėžti, kad norintys pasinaudoti darbo biržos finansine parama individualiai veiklai turi būti bedarbiai, registruoti darbo biržoje. Verslo liudijimą žmogus turi išsipirkti jau būdamas registruotas darbo biržoje. Darbo biržos parama gali tęstis 12 mėnesių nuo veiklos pagal verslo liudijimą pra-

džios, tada žmogus turi daryti vienerių metų pertrauką ir vėl gali gauti tokią pat paramą.

Pagidaujantys gauti paramą asmenys darbo biržai turi pateikti prašymą, verslo liudijimą bei mokėjimo kvitus ar kitus dokumentus, patvirtinančius sumokėtą pajamų mokesį už verslo liudijimo išdavimą, socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo įmokas. Parama yra skiriama pagal Vyriausybės patvirtintą minimalios mėnesinės algos dydį – 0,25 minimalios algos, t.y. 250 litų. Pabrėžtina, kad tokią sumą asmuo gali gauti tik tuo atveju, jeigu verslo liudijimą išsipirka visoms septynioms savaitės dienoms.



Dirbantys pagal verslo liudijimą gali gauti darbo biržos kompensaciją net 12 mėnesių.

Praėjusiais metais darbo biržos paramai gauti paraiškas užpildė 174 nauji asmenys, dar keletai gyventojų verslo liudijimo kompensacija atsikėlė iš kitų metų. Iš viso 2013 metais darbo biržos paramą individualiam verslui gavo apie 200 Šilutės rajono gyventojų. Iš jų

200 Šilutės rajono gyventojų. Iš jų

daugumą sudarė moterys, kurios daugiausiai užsiėmė prekyba, kosmetologija, plaukų kirpimo paslaugomis. Vyrai, dirbantys pagal verslo liudijimą, daugiausiai siūlė šaltkalvio, suvirintojo, medkirčio paslaugas.

Šiais metais sausio mėnesį Klaipėdos teritorinės darbo biržos Šilutės skyrius jau sulaukė nemažo gyventojų, norinčių gauti verslo liudijimo kompensaciją, atplūdžio. Iki sausio 15 d. Aktyvios darbo rinkos politikos priemonių įgyvendinimo poskyrio vedėja Jūratė Jakštienė užregistravo jau apie 30 gyventojų, norinčių gauti darbo biržos paramą individualiai veiklai. J. Jakštienė pabrėžė, kad geriau verslo liudijimą išsipirkti visiems metams iš karto, nes gali būti, jog apskaičiuvus gautas pajamas skirtas verslo liudijimo kompensacijoms, laikotarpis gauti paramą gali sutrumpėti tiems, kurie išsipirka verslo liudijimą mėnesiui ar keliems mėnesiams ir vėliau jį pratęsia.

## Sutrumpėjo kelias iš Šilutės į Klaipėdą



Pavasarij dar niekas netikėjo, kad Priekulės aplinkkelį pavyks pastatyti pusmečiu anksčiau.

*Nuo praėjusių metų pabaigos į uostamiestį iš Šilutės vykstantieji dalį kelio važiuoja nauju maršrutu - vadinamuoju Priekulės aplinkkeliu. Pagal projektą, šis 6,5 kilometrų kelias turėjo būti baigtas tiesti šių metų gegužę, tačiau kelininkams pavyko visus darbus padaryti pusmečiu anksčiau. Taip šis kelias ne tik sutrumpėjo, bet ir tapo saugesnis, nes nebereikia važiuoti pro labai gyvybingą Priekulės miestelį.*

### Saulius SODONIS

Šis naujas kelias nutiestas su lauku ES struktūrinių fondų paramos. Buvo baigtas įgyvendinti ES struktūrinių fondų remiamas projektas „Transeuropinės reikšmės kelio Nr. 141 (Kaunas-Jurbarkas-Šilutė-Klaipėda) plėtra. Priekulės aplinkkelio tiesimo I etapas“. Jis buvo labai lauktas ne tiek važiuojančių, kiek Priekulės gyventojų. Kelininkai buvo paskaičiavę, kad vasarą per parą šiuo keliu pravažiuodavo daugiau nei 4 600 automobilių. Ir dauguma jų sunkiasvariai. Dėl to gyvenantys šiame gražiamie mieste jau gali atsipūsti – pastačius aplinkkelį – sumažėjo pravažiuojančių automobilių eismas, o tuo pačiu ir triukšmas. Be to, tapo saugiau.

Tačiau labiausiai džiaugiasi kasdien į darbus Klaipėdoje važiuojantys šilutiškiai. Kelias ir sutrumpėjo, ir pagerėjo. Kadangi buvo tikimasi greitai baigti minėto aplinkkelio statybą mažai buvo remontuojamas senasis Šilutės-Klaipėdos kelias. Tiltas

per vadinamąjį Sankaso upelį buvo suremontuotas, tačiau tiltas per Miniją, ties Priekule, atrodė gana grėsmingai, nes yra susidėvėjęs ir neremontuojamas. O netoli Priekulės kelias pažėmėja. Ne kartą jį užliedavo potvynio vanduo. Tad nutiesus naująjį kelią nuvažiuoti iš Šilutės į Klaipėdą – pasidarė paprasčiau, greičiau ir saugiau.

Ne vienas važiuojantis jau praėjusių vasarą buvo pastebėjęs, kad iš pažiūros kelias atrodė lyg ir baigtas, nes ir nuo Dituvo, ir nuo kelio iš Agluonėnų buvo asfaltuotas bei sutvarkytas šių kelių susijungimas. Tad jei nebūtų buvę kitų daug laiko apimančių darbų, jis išties būtų baigtas jau praėjusių vasarą. Tačiau daug laiko ir nemažų darbų pareikalavo trijų tiltų (dvi pralaidos per kanalą ir per Minijos upę) statybos. Todėl pagal pirminį projektą visi darbai turėjo būti baigti tik šių metų pabaigoje. Tačiau dviejų šių kelių stačius bendrovių – „Lemminkainen Lietuva“ ir „Hidrostatyba“ darbuotojai pasistengė ir visus darbus pa-

baigė pusmečiu anksčiau.

Tačiau pastačius šį aplinkkelį kilo tam tikrų keblumų Dituvo gyventojams. Mat iš naujojo kelio šalia Dituvo gyvenvietės išlieti automobilių srautui į senąjį Šilutė-Klaipėda 141 numeriu pa-

žymėtą kelią, yra numatyta automobilių pirmenybė. O Priekulėje, Dituvoje ar kitose pamario gyvenvietėse gyvena daug žmonių, kurie taip pat ryte važiuoja į Klaipėdą. Todėl toje vietoje susidaro iki šiol nebuvusios automobilių

spūstys. Tačiau tai tęsis neilgai – jau pavasarij šioje vietoje bus pradėta įrenginėti žiedinė sankryža. Tai sušvelnins padėtį išsprendžiant vienodą automobilių eiliškumą. Tuomet visi pajus naujojo kelio patogumus.

## Visos žiemos olimpinės žaidynės - per 6 HD kanalus

Lietuvos gyventojai pirmą kartą turės galimybę stebėti visų žiemos olimpinė žaidynių varžybų transliacijas raiškiosios televizijos (HD) formate. Oficialus Sočio žiemos olimpinė žaidynių transliuotojas skaitmeninė televizija „Viasat“ vienintelė parodys visas olimpinės žaidynės nuo pradžios iki pabaigos.

Specialiai olimpinėms žaidynėms „Viasat“ paruošė šešis papildomus olimpinis „Viasat Xtra“ („Viasat OS“) kanalus, per kuriuos vasario 6–23 d. bus daugiau kaip 1200 valandų transliacijų iš olimpinė žaidynių Sočyje. Raiškiosios televizijos (HD) formate žiūrovai galės išvysti ne tik visas sporto varžybas, o ir įspūdingas žaidynių atidarymo bei uždarymo ceremonijas. Taip pat olimpinė žaidynių metu 24 valandas per parą bus rodomas specialus tik olimpinėms naujienoms skirtas kanalas HD formate.

### Puiki HD kokybė

Pasaulinės palydovų kompanijos SES, per kurią visas programos transliuoja ir skaitmeninė televizija „Viasat“, Šiaurės šalių verslo vystymo vadovas Bennis Norlingas teigia, kad palydovinė televizija yra bene tinkamiausia kokybiškiems raiškiosios televizijos kanalams:

„Taip yra dėl technologinių priežasčių. Jei jūs žiūrite raiškiosią televiziją per IPTV, o tuo metu jūsų namiškiai naršo internete, jūs dalinatės tuo pačiu

internetu srautu ir vaizdo kokybė gali suprastėti. O priimant programas per palydovą – aukšta raiška išlieka kokybiška. Dėl techninių aspektų per palydovinę televiziją galima gauti daugiausia raiškiosios televizijos kanalų ir turėti geriausią vaizdo bei garso kokybę“, – teigia B. Norlingas.

### Lietuviams raiškioji televizija tampa vis svarbesnė

SES 2013 m. lapkričio mėnesį atliko raiškiosios televizijos (HD) kanalų Lietuvoje tyrimą. Paaiškėjo, kad šie kanalai vis labiau populiarėja – 27% lietuvių teigia raiškiosią televiziją žiūrintys dažniau nei prieš 2 metus. Nors kiek mažiau nei pusė Lietuvos gyventojų nėra susidūrę su HD kanalais, trečdalis lietuvių norėtų žiūrėti televiziją tokiu formate. Net 42% namų ūkių jau turi televizorius, tinkamus raiškiosios televizijai.

„Lietuvos gyventojai labai domisi raiškiosią televizija, ir mes norime jiems ją padaryti kuo prienamesnė. Siekdami kuo labiau palengvinti perėjimą prie raiškiosios televizijos, turime ypatingą

pasiūlymą“, – teigia „Viasat“ viešųjų ryšių vadovas Gediminas Galkauskas.

### Ypatingas HD pasiūlymas

Dabar visi, tapdami „Viasat“ klientais, iš karto gauna HD imtuvą ir galimybę 3 mėnesius nemokamai žiūrėti raiškiosios televizijos kanalus. Tik „Viasat“ klientai turės galimybę matyti visas Sočio žiemos olimpinės žaidynės per 6 papildomai sukurtus olimpinis HD kanalus, taip pat specialų olimpinė žaidynių naujienų kanalą HD formate.

Be to, HD kanalų paketas pradedantys automobilių sporto gerbėjus su kanalu „Viasat Motor HD“, bus galima sekti karščiausias pasaulio naujienas su „Sky News HD“. „Viasat“ taip pat siūlo ir plačiausią dokumentikos kanalų raiškiosios televizijos formate pasirinkimą Lietuvoje: „Viasat Explorer HD“, „Viasat History HD“, „Nat Geo Wild HD“, „National Geographic HD“.

Dabar labai lengva pradėti žiūrėti televiziją raiškiosiu formate. Apsilankykite internetinėje svetainėje viasat.lt, paskambinkite tel. 1609 arba užsukite į artimiausią „Viasat“ partnerių parduotuvę.



Oficialus XXII žiemos olimpinė žaidynių transliuotojas















## Parduotuvėje „Dobilas“ – vertingos dovanos



Pagrindinio prizo – šaldytuvo – laimėtojas V. Žukauskas džiaugėsi laimėtu prizų.

2014 metams tik pradėjus skaičiuoti pirmąsias dienas prekybos centre „Dobilas“ (Tilžės g. 31, Šilutė) įvyko kalėdinės loterijos finalas. Tą dieną net 20 parduotuvių klientų džiaugėsi vertingais laimėtais prizais. Pagrindinis prizas – šaldytuvas – iškeliavo į Strepeikių kaimą.

### Gerda BELOKOPYTOVA

Jau daugiau nei dešimtmetį prekybos tinkle „Šilutės prekyba“ kasmet vyksta kalėdinis žaidimas, kuriame dalyvauja pirkėjai, išigiję

prekių daugiau kaip už 20 Lt, tarp kurių turėjo būti prekė, pažymėta žaidimo ženklu. Prasidėjęs dar lapkričio mėnesį žaidimas po truputį įgavo pagreitį ir galutiniais duomenimis jame dalyvavo per 8 000



20 laimingųjų parduotuvėje „Dobilas“ apdovanoti vertingais prizais.

žaidėjų. Tiesa, anot Šilutės prekyba direktoriaus Egidijaus Kuzminsko, šiemet dalyvių skaičius buvo mažesnis nei praėjusiais metais. Vis dėlto gausus būrys laimingųjų, lydimų artimųjų, atvyko į kalėdinę loteriją. „Šiandien užbaigsime paskutinį praėjusių metų darbą, o jūs naujus metus pradėsite itin sėkmingai, nes šiandien pralaimėjusių nebus. Visi būsite apdovanoti prizais“, – sakė E. Kuzminskas.

### Laimingajam dvidešimtukui – puikios dovanos

Žaidimo finalininkai prizus išsidalino burtų keliu. O jų laukė ištis vertingos žaidimo rėmėjų įsteigtos dovanos. Pledus laimėjo Vida Baltutienė iš Šilutės, Algimantas Šakys iš Pagėgių ir Alfredas Venckus iš Juknaičių. Nuotraukų albumai atiteko Arvydui Merkeliui iš Šilutės ir Mariui Sulcui iš Rukų kaimo. Pagalvėmis apdovanoti Žofija Šiurienė iš Vilkyčių ir Mindaugas Vaitkus iš Vainuto. Burtų keliu prizus taip pat

išsidalino Regina Baltutienė iš Rusnės, jai atiteko kavavirė „Boch“, Onai Gečienei iš Mingės kaimo atiteko dulkių siurblys, Dangyrai Gruzdytei iš Juškaikių kaimo (Gardamo sen.) – rogutės, Marijai Kalėdienei iš Švėkšnos – vazonas su padėklų, Artūriui Kalnaičiui iš Riežių kaimo (Stoniškių sen.) – mikro bangų krosnelė, Ritai Malininai iš Šilutės – plakiklis, Raimondai Marčukovienei iš Pavilkų kaimo (Pagėgių sav.) – lygintuvas, Linai Mickevičiūtei iš Sugintų kaimo – virdulys, Silvijai Nadzelskytei iš Saugų – termosas ir Kalėdų Senelio statula, Žydrūnui Oberauskiui iš Pagėgių – pavėsinė, Vaidai Steponkienei iš Zemaitkiemio – plaukų džiovintuvas, Vytautui Žutautui iš Palendrių – gražtų rinkinys. Pagrindinis prekybos tinklo „Šilutės prekyba“ organizuojamo kalėdinio žaidimo prizas – šaldytuvas – atiteko Strepeikių kaimo gyventojui Valdui Žukauskui. Keturių asmenų Žukauskų šeima galės džiaugtis laimėtu ištis vertingu prizų. Laimingasis Valdas pasakojo, kad prieš dvi savaites su žmo-

na pradėjo svarstyti galimybę pakeisti senąjį šeimos šaldytuvą nauju. Fortūna, matyt, išgirdo šį šeimos pokalbį, nes būtent Valdui kalėdinės loterijos metu atiteko pagrindinis prizas. Vyrškinis nuolat šeimą aprūpina maisto produktais iš prekybos tinklo „Šilutės prekyba“. „Man labai patogu apsipirkti būtent „Šilutės prekybos“ parduotuvėse, nes čia galima atsiskaityti banko kortele, – sakė vyrškinis. – Žmona labai daug dirba, todėl aš pats nuperku reikalingų produktų, pasirodo dar ir vertingą prizą laimėjau, tai visai nuostabu“, – džiaugėsi laimingasis.

### Kalėdinio žaidimo rėmėjai

UAB „Šilutės prekyba“ organizuojamą kalėdinį žaidimą remia: „Šilutės prekyba“, „Marij prekyba“, „Sakalas“, „Premia KPC“, „Mažiekių mėsinė“, „Klaipėdos mėsinė“, „Kretingalės mėsa“, „Zemaitijos pienas“, „Plungės duona“, „Klaipėdos duona“, „Biovela“, „Granex“, „Kalnapilis“, „Trasa“, „Vilniaus duona“, „Volfas Engelman“, „Bravo“, „Lorarama“ ir daugelis kitų.

## Švėkšniškis mėgaujasi neįprastai šiltos žiemos malonumais - grybauja

„Saulėta, šilta, puikus oras, tad kodėl gi nenuvykus į mišką pagrybauti“, – pamanė švėkšniškis kūno kultūros mokytojas Audrius Urmulevičius. Atrodo paprastas ir suprantamas mokytojo noras, tik va-sausio mėnuo, Trijų Karalių diena.

A. Urmulevičius yra nenuilstantis grybautojas, miškuose jis dažnas svečias. Grybavimas jam tarsi gerasis narkotikas, leidžiantis atsipalaiduoti, pasidžiaugti tyru miško oru, pabūti gamtos prieglobstyje.

Grybauja Audrius jau daug metų. Per savo gyvenimą nepamena tokio momento, jog atėjus Trims Karaliams vyktų į mišką pasirinkti voveraičių.

„Paskutinį baravyką radau lapkričio pabaigoje, bet dar nesu grybavęs sausio mėnesį. Dabar dar galima rasti visokių kelmučių, bet aš jų nerenku. Renku tik voveraites, joms išlikti padeda sušalti neleidžiančios samanės“, – prailgėjusiu grybavimo sezonu džiaugėsi mokytojas.

Atrodo, vakarienei grybų tikrai užteks, tad belieka palinkėti SKANAUS!

Daugelį nebestebina pievose viduržiemį pražydusios pavasarinės gėlės. Nieko nuostabaus, oras vis dar – šiltas, nors sulaukėme jau ir antrojo žiemos mėnesio.

Sinoptikų manymu, dar nežinia, kada į Lietuvą ateis žiema. Dėl tokių neįprastai šiltų orų gamtoje



vyksta ir daugiau anomalijų: dar yra slikių, skraido uodai, paukščiai neišskrenda žiemoti, pasišildyti

saulėje išlindo žalčiai.

Jonas Girskis, sveksnosnaujienos.lt

## Žemaičių Naumiestyje sučiuptas medžiotojas brakonierius



Sausio 6 d. Klaipėdos RAAD Šilutės gyvosios gamtos apsaugos inspekcijos pareigūnai kartu su vietos medžiotojų būrelio nariais surengė pasala, kuri padėjo sulaikyti neteisėtai kilpomis medžiuosį vyrą.

Žemaičių Naumiesčio medžiotojų klubo „Šustis“ medžiotojai pranešė Šilutės gyvosios gamtos apsaugos inspekcijai, kad jų medžioklės plotuose buvo rastos kilpos laukiniams gyvūnams gaudyti, pastatytos Midverių kaime, Žemaičių Naumiesčio sen., esančiame miške. Organizuotos pasalos metu sulaikytas neteisėtai medžiojęs vyrš-

kinis. Sulaikytasis savo kaltės neneigė – pripažino medžiojęs ir statęs kilpas gyvūnams gaudyti. Iš viso buvo pastatyta 18 vnt. kilpų. Apklausus pažeidėją jis prisipažino, jog kilpas stato jau ne pirmą kartą ir nurodė vietą, kurioje buvo paslėpęs dviejų neteisėtai sumedžiotų stirnų jauniklių kailius.

Už neteisėtą medžioklę naudojant draudžiamus medžioklės įrankius vyrui gresia nuo 2 000 Lt iki 4 000 Lt bauda su medžioklės įrankių konfiskavimu. Jis taip pat turės atlyginti gamtai padarytą žalą, kuri siekia apie 6 000 Lt.

Am.lt informacija

# Trys Karaliai tradiciškai lankė Pagėgių krašto gyventojus

Sausio 6-oji – Trijų Karalių diena, kuri daugeliui asocijuojasi su kalėdinio laikotarpio pabaiga. Nuo kalėdinių egličių nukabiname ryškiaspalvius papuošalus, išjungiamo žibančias lemputes ir įsisukame į naujų metų darbus.

**Evelina MALIAUSKAITĖ**

Užbaigiant žiemos šventes šiais metais Pagėgių krašto gyventojus, įmones ir įstaigas tradiciškai lankė trys Rytų išminčiai – Kasparas, Merkelis ir Baltazaras, lydimi Žvaigždutės. Ši graži tradicija, kurios idėja kilo Pagėgių bendruomenei, Pagėgių krašte tęsiasi jau 12 metų. Per visus 12 metų Trys Karaliai apkeliaavo daug krašto vietovių bei aplankė gausybę žmonių – lankė senolius, naujagimius, beldėsi į atokių sodybų duris skelbdami žinią apie žiemos švenčių pabaigą.

Šiais metais Trys Karaliai pasiryžo aplankyti ištikimiausius bičiulius ir rėmėjus – UAB „Klaipėdos



Trijų Karalių kelionė prasidėjo prie miesto kalėdinės eglės, kur susirinko gausus būrys pagėgiškių.

mėsinė“ ir AB „Vilkyškių pieninė“. Savo kelionę jie pradėjo prie miesto parke esančios miesto kalėdinės eglės ir kalėdinio laikotarpio Pagėgius puošusios prakartėlės. Kartu su susirinkusiais gyventojais Pagėgių savivaldybės meras Virginijus Komskis dar kartą pasidžiaugė prakartėle, kurios personažus papuošė Pagėgių krašto tautodailininkė Irena Ramanauskienė.

Nuostabi prakartėlė kalėdinio laikotarpio buvo gausiai lankoma pagėgiškių bei svečių. Tokia puošmena Pagėgiuose iškilo pirmą kartą ir sulaukė tik gerų bei šiltų atsiliepimų.

Aplankę ištikimiausius rėmėjus, Trys Karaliai nukeliavo ir į Šilgalių kaimą, Stoniškių sen., pasveikinti Onos Urnežienės 100-ojo jubiliejaus proga. Atvykę išminčiai

pažadėjo senolei lankyti ją kasmet. Būdami Šilgaliuose Trys Karaliai apsilankė ir Šilgalių daugiafunkciami Stoniškių pagrindinės mokyklos filiale. Savo kelionę išminčiai tęsė Stoniškiuose, kur aplankė

Stoniškių pagrindinės mokyklos bendruomenę. Maloniai priimti Trys Karaliai buvo ir vietos veiklos grupės „Pagėgių kraštas“ administracijoje bei kitose įvairiose įstaigose, įmonėse.

## 100-metės šilgališkės ilgaamžiškumo paslaptis – nuolatinis judėjimas

Atkelta iš 1 p.

metę O. Urnežienę sausio 6 d. nuvyko pasveikinti Pagėgių savivaldybės meras Virginijus Komskis, mero pavaduotojas Vytautas Stanišauskas, Stoniškių seniūnas Ričardas Bartkevičius, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Klaipėdos skyriaus Šilutės skyriaus vedėja Birutė Kleinaite ir vyresnioji specialistė Irena Lapinskienė.

Atvykusius svečius pasitiko jubiliatės dukros, kurios vėliau trumpai papasakojo jubiliatės Onos gyvenimo vingius, džiaugsmus. Onos dukra Aksavera Mikšienė, folklorinio ansamblio „Kamata“ vadovė pasidžiaugė, kad mama vis dar gerai prisimena lietuvių liaudies dainas ir labai mėgsta jas dainuoti. Pasak Aksaveros, ilgaamžės atsimintais dainas folkloro kolektyvas neretai net užsirašinėja.

Aksavera pasakojo, kad mama jaunystėje buvo labai rami, tolerantiška, itin gero būdo moteris. „Jai visada viskas būdavo gerai, niekad neapkalbinėdavo kitų, nepastebėdavo ją supančių žmonių ydų, nesiškęsdavo nei kaimynais, nei valdžia. Darbus dirbdavo paprastus, ūkiškus – svarbiausia jai buvo išauginti mus, aštuonis jos vaikus“, – pasakojo Onos dukra Aksavera. Ona gimė ir užaugo Raseinių rajone. Mokykloje Ona buvo labai gera mokinė. Pasak Aksaveros, mama iki pat šiol atsimena visus Maironio eilėraščius. „Per šeimos susitikimus mes visų pirma mamos pateiktamui turime sudainuoti Maironio eilėraščių „Už Raseinių,

ant Dubysos“, o eilėraščių „Trakų pilis“ ji maišo su malda“, – pasakojo Aksavera. Gyvendama gimtinėje Ona sutiko ir savo mylimą vyrą, su kuriuo kartu išgyveno beveik 50 metų. Tačiau atslinkus karui namas, kuriame gyveno Ona, buvo bombarduotas, o ji su trim vaikais evakuota į Mažąją Lietuvą, Pagėgių kraštą. Onos vyras tada buvo paimitas į armiją ir kariavo mūšio lauke. Viena laimė, vyras iš karo grįžo gyvas bei sveikas ir pora kartu susilaukė dar penkių vaikų.

Aksavera pasakojo, kad Onai daina buvo svarbi visą gyvenimą – dar visai mažus savo vaikus ji mokydavo dainuoti, susodindavo kartu ir visi traukdavo dainas. „Tuo mano mama buvo išskirtinė. Atsimenu, kai vasarą visi susėsdavome ant upės kranto ir dainuodavome. Tėtis ir mama dar buvo kaimo giedoriai, be jų nė vienos laidotuvės nepraeidavo“, – apie savo mylimą

mamą pasakojo Aksavera.

Dabar šimtametė Ona iš tiesų galėtų pasigirti ne tik ilgaamžiškumu, bet ir didele gražia šeima. Senolė į pasaulį išleido net 8 vaikus. Dabar ji turi ir 21 anūką, 32 proanūkius bei 12 proproanūkių. Nors Onos dukra Aksavera pripažino, kad dažnai tokiai didelei šeimai susitikti visiems kartu yra sudėtinga, tačiau per šv. Onos dieną tradiciškai kasmet vyksta didžiulės šeimos susitikimas.

Jubiliatės aplankyti ir pasveikinti atvykę svečiai iš visos širdies linkėjo senolei dar daug sveikatos, džiaugsmo, ištermės. Ona taip pat sveikintojams linkėjo to paties. Visą gyvenimą judėjimas, darbas, bėgimas, stengiantis išlaikyti didelę gražią šeimą, gerumas, atjauta ir meilė dainai – štai kokia garbingo 100-ojo jubiliejaus sulaukusios Onos Urnežienės ilgaamžiškumo paslaptis.



Pagėgių savivaldybės teritorijoje yra šešiminkis turtas:

1. Buvusių pamatų griuvėsiai, kurių plotas – 95 kv. m, esantys Natkiškių k., Natkiškių sen., Pagėgių sav.
2. Mašinių plovyklos griuvėsiai, kurių plotas – 254 kv. m, esantys Natkiškių k., Natkiškių sen., Pagėgių sav.
3. Buvusių pamatų griuvėsiai, kurių plotas – 646 kv. m, esantys Ropkojų k., Natkiškių sen., Pagėgių sav.
4. Ūkinio pastato (daržinės) pamatai (išlikę seno medinio ūkinio pastato pamatai), kurių plotas 300 kv. m, esantys Opstainio k., Vilkyškių sen., Pagėgių sav.
5. Butas (unikalus Nr. 4400-0619-8629:1852, plotas – 38,78 kv. m, registro Nr. 44/420125), esantis Vilkyškių mstl., Vilkyškių sen., Pagėgių sav.

Prašome atsiliepti šio turto savininkus bei asmenis, turinčius turinių teisių į šį turtą. Kreiptis adresu: Turto valdymo skyrius, 204 kab., Vilniaus g. 9, Pagėgiuose, tel. (8 441) 70 412 darbo dienomis nuo 8 iki 17 val.

**Jei esi Sveikas nuo 18 metų amžiaus - būk Kraujo donoru!**  
**Sausio 13 d. nuo 11 iki 16 val.**  
**Pagėgių savivaldybės kultūros centre, Jaunimo g. 3, diskotekų salėje 1 aukšte**

**VšĮ Nacionalinis kraujo centras organizuoja kraujo donorystės akciją**

Kaip pasirengti kraujo donorystei ?

Prieš duodamas kraujo donoras privalo būti pailsėjęs, pavalgęs. Negalima kraujo duoti nevalgčius, nes tai gali sukelti silpnumą. Dieną prieš duodant kraujo siūloma nevalgyti labai riebaus, aštraus maisto ir būtina gerti daugiau nei įprasta skysčių: mineralinio vandens, sulčių, arbatos.

Žmogus, norintis duoti kraujo, privalo turėti **asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą** - asmens tapatybės kortelę, pasą ar vairuotojo pažymėjimą. Žmogaus kūno masė turi būti ne mažesnė nei 50 kilogramų. Hemoglobino kiekis donoro kraujyje - moterų ne mažiau 125, vyrų ne mažiau 135 g/l.

Tikimės Jūsų geranoriškumo, kad informuosite mus apie bet kokį vėlesnį įvykį dėl kurio anksčiau duotas kraujas galėtų tapti nebetinkamas kraujo perpylimui ir ligonių gydymui.

Donoras turi teisę Vyriausybės nustatyta tvarka iš Valstybės biudžeto gauti kompensaciją - 40 litų arba duoti kraujo neatlygintinai.

**17 val. Kviečiame visus į centrinį Pagėgių miesto parką, kuriame bus uždegtas simbolinis Laisvės Atminimo laužas laisvės gynėjams atminti.**

**Esant geram orui, į dangų paleisime dangaus žibintus.**

**Nuolaidos!**  
  
**Pagėgių vairavimo mokykla**  
**Sausio 15 d. 17 val.**  
**renkamos naujos B kategorijos, E-95 ir vairuotojų, pažeidusių KET, grupės.**  
**Registracija bei informacija: 8 652 82 609, 8 606 10 852.**

**Mes siūlome:**  
 \* nemokamą naujausių KET mokymosi kompiuterinę programą;  
 \* naują praktinio vairavimo mokymo aikštelę Pagėgiuose;  
 \* naujus praktinio vairavimo mokymo automobilius;  
 \* 60 akademinį valandų teorijos mokymo ir 30 akademinį valandų praktinio vairavimo mokymo Tauragėje.







# Gorainiškė S. Pakalnienė į būrį telkia kaimo žmones

Gorainiuose (Vainuto sen.) gyvenanti Salomėja Pakalnienė spinduliuoja savo gimtajam kaimui bendruomeniškumo jausmą, buria kaimynus į vieną būrį. Šios moters indėlis į kaimo gyvenimą yra didžiulis. Visi įpratę ją matyti vis skubančią, tačiau kokia ji savo namuose, žino tik patys artimiausi.

## Gerda BELOKOPYTOVA

Atvykusius į Gorainius mus šiltai priėmė Salomėja, kuri yra ne tik Gorainių gyventoja senbuvė, bet ir bendruomenės pirmininkė, taip pat Gorainių ir Aušbikavio kaimų seniūnaitė. Į septintą dešimtį įžengusi moteris spinduliuoja meilę gyvenimui, norą telkti visus į vieną būrį. Visas jos gyvenimas daugiau sia sukosi aplink šį vieną kaimą. Juk gimtosios vietos, kur prabėgo vaikystės dienos, išgyventą jaunystę – pačios artimiausios. Ir išvykti niekur nesinori, juk čia viskas artima, pažįstama. Ne tik kiekvienas Gorainių kampelis žinomas, bet ir žmonės tapo lyg savais. O kur rasi geriau.

Salomėja Žemės ūkio agronomės specialybės mokėsi tuomečiame Pajūrio technikume, nors pagal specialybę, anot jos, niekuomet dirbti taip ir neteko. Mokslai jai padovanojo ne tik žinias, bet ir būsimą vyrą. Nemažai metų gorainiškė dirbo tuometės apylinkės sektoretore, vėliau – Vainuto bibliotekos bibliotekininke. Pastarajam darbui atiduotos daugiau nei dvi

dešimtys gyvenimo metų. Pensiinį amžių Salomėja sutiko tarp knygų. Dabar pats didžiausias jos turtas – du vaikai. „Sunku buvo juos užauginti, mat anksti žuvus vyrui turėjau juos užauginti viena“, – neslėpė gorainiškė. Laisvo laiko, anot jos, taip pat beveik nebūdavo. „Turėjau daug dirbti. Neturėjau laiko galvoti apie poilsį, mano gyvenimo tempas buvo labai aktyvus. Kur pakviesdavo, ten ir eidavau“, – sakė moteris.

## Išėjusi į pensiją subūrė Gorainių bendruomenę

Salomėja pasakojo, kad sulaukusi pensinio amžiaus ir palikusi ilgametę mėgstamą darbo vietą ėmėsi kitos veiklos. Atrodo visą gyvenimą dirbi jau žinomą darbą ir ateina laikas, kai viskas apsiverčia aukštyn kojomis. Diena prisiėjo vis daugiau laisvo laiko. Tačiau ilgai galvoti, kuo jį užpildyti, Salomėjai nereikėjo. „Tuomet Vainuto seniūnas man pasiūlė suburti Gorainių bendruomenę. Niekas kitas to darbo nesiėmė, o aš nusprendžiau, kad šitokia veikla man patinka ir ėmiausi darbo.



6-erių metų Gorainių bendruomenės vadovaujanti S. Pakalnienė jaučiasi laiminga savo gimtosiose vietose.

Išėjus į pensiją man trūko veiklos. Gerai, kad viskas taip susiklostė, neturėjau kada liūdėti, kad esu kaip ir neberekalinga. Manau tokią jausmą patiria daugelis išėjusių į pensiją“, – pasakojo bendruomenės pirmininkė. Prieš 6-erių metus, kai buvo pradėti statyti Gorainių bendruomenės pamatai, anot Salomėjos, žmonės buvo itin aktyvūs, noriai būrėsi į bendruomenę.

## Projektų dėka gražino kaimo teritoriją

Gorainių bendruomenėje šiuo metu yra 105 nariai. Skaičius ištis nemažas. Bendruomenė rašė ir nemažai projektų, kuriuos laimėjus gautas finansavimas padėjo susitvarkyti. Už laimėtus 25 000 Lt įsigyta 100 kėdžių bendruomenės namams, taip pat muzikinė aparatūra, aikštėje įrengti suoliai. Iš pro-

jektinių pinigų prie bendruomenės namų trinkelėmis išklotas takelis, bus pastatytas ir akmuo Gorainių 400 metų jubiliejaus proga.

Salomėja pasakojo, kad nuolat organizuoja šventes. Tradicinėmis jau yra tapusios Užgavėnės, Oninių šventė jau turi ilgametes tradicijas, taip pat organizuoja ir vakarones. „Tik susikūrus bendruomenei pas mus buvo toks lyg ir pakilimas, tačiau dabar žmonės aprimo“, – teigė bendruomenės pirmininkė.

## Gorainiai sensta

Kas geriau galėtų apibūdinti kaimą, jei ne bendruomenės pirmininkė, kuri visą gyvenimą praleido jame. Salomėja pastebi, kad dabar žmonės yra labiau uždaresni. „Anksčiau, kai grįždavai po darbų, kiemuose visuomet spindėdavo šviesos, kaimynai bendraudavo, o dabar visi labiau užsidarė“, – sakė ji. Kai paklausėme, ar šių dienų Gorainiai labai skiriasi nuo ankstesniųjų laikų, moteris neslėpė, dabar kaimas išgražėjęs, gyventojai kruopščiai tvarkosi savo sodybas. Gaila Salomėjai tik vieno, kad kaimas sensta. „Sodybos retėja, jaunimo visai neliko. Tiesa, Aušbikavis šiek tiek atjaunėjo, ten dabar gyvena nemažai jaunų šeimų“, – sakė ji.

Vis dėlto Salomėjai pats mieliausias ir mylimiausias savas Gorainių kaimas, kad ir koks jis bebūtų, kad ir kokie žmonės čia begyventų. Ten, kur tu gimai, ir yra tavo vieta. Galbūt todėl ten taip gera gyventi.

# Rusnėje įsikūrusi Demereckų šeima – tradicinės architektūros puoselėtojai

Sausio 7 dienos „Šilokarčemos“ laikraščio numeryje rašėme, kad Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos organizuotame konkurse „Gražiausi etnografiniai namai Lietuvos saugomose teritorijose“ sėkmė nusišypsojo ir Nemuno deltos regioniniame parke, Rusnėje, esančiai Kęstučio Demerecko sodybai. Jo sodyba laimėjo naujos statybos gražiausio etnografinio namo kategorijoje. Apie meilę savam kraštui, norą išsaugoti unikalų gyvenamam kraštui būdingą grožį sutiko papasakoti pats sodybos šeimininkas K. Demereckas.

## Gerda BELOKOPYTOVA

K. Demereckas užaugo Šilutėje, tačiau Rusnė jam buvusi visuomet artima. Čia ir tėtis žvejodavęs, ir paties nemažai laiko prabėgę. „Rusnė man visuomet buvusi labai artima“, – sakė jis. Tiesa, dabar jo ir žmonos gyvenimas padalintas tarsi pusiau. Dalį laiko jie praleidžia Klaipėdoje, kur veikia jų leidykla „Libra Memelensis“, kitą – mylimoje Rusnėje.

Demereckų šeima – tradicinės architektūros šalininkai. Anot Kęstučio, tradicinės architektūros, statytos tradiciniu būdu puoselėtojų Lietuvoje yra labai mažai. Vis dėlto Kęstutis ir jo šeima tam neabejingi. Todėl ir jų sodybos pastatai statyti taip pat tradiciniu būdu. Paklauskite, ką gi reiškia statyba tradiciniu būdu? Ogi, kaip pastatas pastatomas nenaudojant vinių. „Tai unikalus lietuviškas statybos būdas, kurį naudojome statant



Dabar Demereckų šeima gyvena pačių rankomis statytame name.

ne tik gyvenamąjį namą, bet ir klėtį“, – teigė K. Demereckas. O statybos darbai buvo pradėti kiek daugiau nei prieš dešimtmetį. Sodybos šeimininkai pasakojo, jog viskas statyta pačių rankomis. „Tik sienas mums sustatė, o visa kita – mūsų rankomis padaryta. Nenaudojome ir jokių dažų“, – sakė K. Demereckas. Namų statyba – daug išmanymo ir žinių reikalaujantis darbas. Tiesa, Kęstutis prisipažino, kad jų namas ir klėtis buvo pastatyti mokantis iš knygų. „Erdevės, perdengimus, storių suprojektavau pats“, – teigė sodybos šeimininkas.

## Zmogus, siekiantis išsaugoti krašto unikalumą

Kęstučio pasakojimas neapsi-

ribojo vien faktais apie namų statybą. Dažnai savo pasakojimą pavairindavo spalvingais fragmentais apie senųjų rusniškių gyvenimo ypatumus, architektūros bruožus ir pan. Pasidomėjome, iš kur jis semiasi tiek žinių. Pasirodo Kęstutis, baigęs Klaipėdos universitete Lietuvių filologijos ir režisūros studijas dar yra ir kultūros paveldo ekspertas, taip pat tarptautinės paminklų ir paveldų vietovių tarnybos (ICOMOS) narys. „Icomos narių daugiau Šilutės rajone nėra, o Klaipėdoje be manęs yra dar trys“, – sakė K. Demereckas. Jis yra ir ne vienos publikacijos, studijos ir knygų autorius.

## Lemtis

Dar mokydamasis Kęstutis dirbo Paminklų restauravimo ir pro-



Klėtis ir gyvenamasis namas atkurtas iš autentiškos medžiagos, užfiksuotos paties Kęstučio dar 1979 metais.

jektavimo institute fotografu. 1979 metais atliko fiksiciją Skirvytėlės kaime ir nufotografavo visus ten buvusius namus, kiekvieną jų detale. „Praėjus tiek metų aš išsaugojau tą nuotraukų albumą ir statydamas klėtį bei gyvenamąjį namą atkūriau labai daug buvusių detalių. Visos mūsų namų detalės atkurtos iš autentiškos medžiagos“, – pasakojo Kęstutis vartydamas 1979-ųjų nuotraukų albumą. Galėtum pasakyti viena – likimas jau buvo nusprendęs, kur pasuks Kęstučio gyvenimo kelias.

Demereckų namus puošiantys žirgeliai, anot K. Demerecko, nufotografuoti 1911 metais Skirvytėlės kaime. „Rusnėje buvo unikalūs žirgeliai. Tai buvo kiekvienos šeimos ženklas. Vėliau žirgeliai pradėti vadinti liekais, kurie saugodavo kiekvienos šeimos namus“, – teigė K. Demereckas.

Pokalbio pabaigoje pašnekovas išdavė ir dar vieną savo norą – steigti tradicinės architektūros narių klubą, kuris jungtų šalininkus, puoselėjančius tradicinį architektūros būdą.